
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1710 Del 17/07/2023  - 
Num. settoriale 249

Determinazione nr.  1645  del  17/07/2023
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: NOMINA DI UNA COMMISSIONE DI ESPERTI PER L’ASSUNZIONE DI INCARICO NEL 
PROCEDIMENTO DI ALIENAZIONE/VALORIZZAZIONE DELLA FARMACIA COMUNALE S. BARTOLOMEO - 
CASSINO. CONFERIMENTO INCARICO ESTERNO AL DOTT. F. SCITTARELLI.

IL DIRIGENTE

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, «Norme generali sull’ordinamento
del   lavoro   alle   dipendenze   delle amministrazioni pubbliche»;.
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  12  del  23/01/2020 di  modificata  ed  integrazione  della
delibera di G.C. n.  59/2017, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei
servizi  della  Struttura  Organizzativa  articolata  cinque  Aree  Omogenee  e  dodici
posizioni organizzative;
Visto il Decreto del Sindaco N. 36 del 4/3/2020 con il quale è stato assegnato l’incarico
di  responsabilità  dell’AREA  FINANZIARIA  –  Servizio  Risorse  Umane,  con  il
conferimento delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL;
Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 14/03/2023, esecutiva, ad oggetto
“Farmacia Comunale San Bartolomeo - Cassino, revoca delibera di G.C. n. 283/2015 e
atto  di  indirizzo  per  la  valorizzazione,  nella  quale  è  stato  demandato  al  Dirigente
competente la nomina di una commissione di esperti costituita da tre unità di cui n. 1
Farmacista,  n.  1  Avvocato,  n.  1  Commercialista  per  lo  svolgimento  delle  seguenti
attività:

o Per la determinazione del valore della farmacia, comprensivo dell’indennità di
avviamento e predisposizione della documentazione da sottoporre al consiglio
comunale  per  le  determinazioni  di  competenza  in  merito  alla  scelta  di
provvedere ad avviare la procedura di vendita o di affidamento a terzi, anche
mediante  concessione,  della  farmacia  comunale  e  della  relativa  azienda
commerciale;

o All’esito  della  valutazione  del  consiglio  comunale,  la  predisposizione  della
documentazione finalizzata per la procedura ad evidenza pubblica prescelta.

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto la delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 15 maggio 2023, esecutiva,  con la
quale  è  stato  approvato  il  programma  degli  incarichi  di  collaborazione  autonoma
2023/2025, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 55 della legge n. 244/2007 e dei
commi 2 e 3 art. 46 del D.L. n. 112/2008 (convertito in legge n. 133/2008),  ove è stato
inserito  per  l’anno 2023 l’affidamento  di  incarico  di  collaborazione  autonoma delle
seguenti figure: n 1 farmacista, n. 1 Avvocato e n. 1 Commercialista  - dando atto che
trattasi di incarichi connotati da significativa complessità tecnico giuridica e contabile,
per la realizzazione di obiettivi particolarmente complessi, diretta a conseguire attività
di studio, analisi tecnico giuridiche, stime di valori e perizie contabili, per cui non è
possibile  ricorrere  a  personale  interno attesa  l’assenza  di  tali  profili  nella  dotazione
organica dell’Ente;
Visto il  regolamento   comunale.  adottato  per  la  disciplina  del  conferimento  degli
incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2011 e art.
110, comma 6, del tuel nonché dei commi 55, 56 e 57 dell’art. 3 della legge n. 244/2007
e dei commi 2 e 3 dell’art. 46 del D.L. n. 112 del 2008 (convertito in legge n. 133/2008)
in  cui  è  previsto  che  l’individuazione  delle  professionalità  è  preceduto  da  apposito
avviso per la presentazione delle domande di manifestazione di interesse a partecipare;
Atteso che: 

- l'attuale  normativa  vigente  in  materia  di  lavoro  alle  dipendenze  degli  Enti
Pubblici, ed in particolare l'art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/200l, prevede la
possibilità per gli Enti Pubblici, a determinate condizioni, per esigenze cui non
possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali,
con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e
continuativa,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche
universitaria;

- che l'Ente ha accertato le condizioni previste dalla normativa su richiamata e
ha indetto una procedura ad evidenza pubblica, con avviso pubblicato in data
29  maggio  2023  sull'Albo  Pretorio  e  sul  sito  del  comune
www.comune.cassino.fr.it  fino  al  14/06/2023  ed  in  Amministrazione
Trasparente, bandi di gara e contratti e bandi di concorso;

- l'incarico  in  questione  viene  conferito  in  relazione  al  perseguimento  di  un
obiettivo prioritario del Comune ed a garantire la piena tutela dell’interesse
finanziario e patrimoniale dello stesso;

-  l'incarico de quo, nel rispetto dei criteri di trasparenza, avverrà tramite una
procedura comparativa ai sensi dell'art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che: 

- trattasi di prestazione di natura temporanea e qualificata, prevalentemente di
tipo  economico/finanziario,  da  attribuirsi  a  soggetto  esterno  dotato  di
comprovata  capacità  tecnica  – da attestarsi  mediante  iscrizione ad  apposito
albo professionale – nonché derivante dall’esperienza professionale maturata
negli anni, per come descritta nei relativi curriculum vitae.

-  in  relazione  alla  complessità  dell'oggetto  dell'incarico,  alle  competenze

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



richieste  e  alla  durata,  il  trattamento  economico  viene  fissato  nella  misura
complessiva  massima  di  €  3.000,00,  omnicomprensivo  di  iva  e  cassa
previdenziale,  per  l'intera  durata  dell'incarico  e  tale  somma  costituisce  il
corrispettivo per ciascun professionista; 

- l’  importo  complessivo  dell’affidamento  è  pari  ad  €uro  9.000,00
omnicomprensivo di tutti gli oneri che sarà imputato sul capitolo 10660 –Piano
Finanziario 1.10.01.103 del PEG 2023-2025, annualità 2023; 

- il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in due soluzioni:  40% dopo la
consegna della perizia di valore; 60% dopo l’approvazione da parte degli uffici
competenti dei documenti di gara predisposti dalla commissione incaricata. Il
Dirigente  dell’Area  che  si  avvale  di  tale  collaborazione  verifica  il  corretto
svolgimento  dell’incarico,  mediante  verifica  della  coerenza  dei  risultati
conseguiti  rispetto agli  obiettivi affidati.  Qualora i  risultati  delle prestazioni
non siano conformi a quanto richiesto dall’oggetto dell’incarico, il Dirigente
può  richiedere  alla  commissione  di  esperti  di  integrare  i  risultati  entro  un
termine  stabilito,  non  superiore  a  90  giorni,  ovvero  sulla  base  dell’esatta
quantificazione  delle  attività  prestate,  può  provvedere  alla  liquidazione
parziale del compenso originariamente previsto.

Visto  che  con  determinazione.  n.  1436  del  16  giugno  2023  è  stata  nominata  la
Commissione di valutazione delle istanze di manifestazione di interesse di cui all’avviso
oggetto di incarico del presente atto;

Visto  la nota protocollo n. 35950 del 19/6/2023 dell’Area Amministrativa, con la quale
sono  stati  comunicati  i  protocolli  delle  domande  presentate  entro  le  ore  24.00  del
14.6.2023 e successiva nota prot. 37145 del 22/6/2023 di integrazione delle domande
presentate;

Dato atto che nell’avviso pubblico  - art. 7 -  è stato stabilito che: Il Dirigente Risorse
Umane,  tenuto  conto  delle  risultanze  della  valutazione  operata  dalla  Commissione
giudicatrice  e  della  graduatoria  approvata,  individuata  la  persona  a  cui  affidare
l’incarico per ciascun ordine professionale e  procede alla verifica della veridicità delle
dichiarazioni presentate.

Dopo  di  chè,  procederà  con  propria  determinazione  all’affidamento  di  tre  incarichi
professionali  (1  commercialista,  1  avvocato,  1  farmacista)  al  professionista   che  ha
riportato il maggior punteggio, sulla base della valutazione operata dalla Commissione
distintamente per ogni ordine professionale.

In caso di parità di punteggio si procederà a sorteggio. 

Visto la nota protocollo n. 40271 del 06.07.2023 del Presidente della Commissione di
Valutazione,  nominata  con  l’atto  sopra  richiamato,  con  cui  viene  trasmessa  la
documentazione  curriculare ed i verbali n. 1 del 27.6.2023, n. 2 del 05.07.2023 e n. 3
del  06.07.2023 da cui  risulta  terminata  la  valutazione dei  candidati  e  la  graduatoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



finale suddivisa in tre categorie in base agli incarichi da affidare;

Preso atto che in candidati che hanno acquisito i maggior punteggi sono così suddivisi
in base all’ordine di appartenenza:

- CATEGORIA COMMERCIALISTI – Dott. Franco Iannone 

- CATEGORIA FARMACISTI – Dott. Fabrizio Prigiotti

- CATEGORIA AVVOCATI – Avv. Francesco Scittarelli

Visto  la propria determinazione n. 1625 del 6/7/2023 di presa d’atto dei verbali della
Commissione di valutazione;

Visto  che con distinte  note  agli  atti  del  fascicolo,  è  stata  trasmessa  ai  candidati  la
comunicazione di graduatoria ed esito di valutazione della candidatura presentata;

Visto che per la categoria “Avvocati” il candidato che ha ottenuto il maggior punteggio
è l’Avv. Francesco Scittarelli,  iscritto all’ordine degli  avvocati  di  Cassino n.  78 dal
15/4/2011;

Visto la nota prot. n. 42079 del 14/7/2023 con cui veniva trasmessa all’Avv. Scittarelli
la richiesta di accettazione incarico, alle condizioni e termini definiti nel disciplinare di
incarico approvato con determinazione n. 1497 del 27.6.2023;

Visto  la nota di accettazione acquisita al protocollo n. 42336 del 17/7/2023 con cui
l’Avv. F. Scittarelli ha accettato la sottoscrizione del contratto;

Rilevato come: 

-  il  professionista  individuato,  risulti  essere  esperto  di  provata  competenza
come  emerge  dal  curriculum  vitae  agli  atti  depositato,  in  possesso  della
professionalità necessaria per l’espletamento dell’incarico affidato; 

-  il professionista individuato non si trovi in situazione di conflitto di interesse,
neanche potenziale, come attestato dall’interessato; 

- il  professionista  individuato  non  ha  in  corso  controversie  con  la  società
gestrice della farmacia Comunale e  con il Comune di Cassino e non ha in
corso  incarico  ad  agire  contro  gli  stessi  soggetti,  come  attestato
dall’interessato;

Accertato  il  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’avviso  pubblico  ed  acquisita  la
dichiarazione  ex  art.  35  bis  del  D.Lgs  n.  165/2001  per  lo  svolgimento  di  ruolo  di
componente di commissione;

Visto lo schema di convenzione di incarico approvato con determinazione n. 1497 del
27.6.2023;

Dato atto  che  in  tale  schema sono presenti  tutti  i  contenuti  minimi  prescritti  dalla

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



normativa  in  materia  e  dai  regolamenti  comunali  vigenti  e  cioè:  oggetto  della
prestazione, durata dell’incarico, modalità di determinazione del corrispettivo, modalità
di pagamento del corrispettivo, ipotesi di recesso, verifiche per il raggiungimento del
risultato,  verifica   dell’assenza  conflitti,  anche  potenziali,  di  interesse,  rispetto  del
codice di comportamento del Comune di Cassino; 

Dato quindi atto che il compenso forfettario è fissato in Euro 3.000,00  compreso di iva
e contributo Cassa al 4% e di ogni rimborso spese inerenti la realizzazione dell’incarico;

Dato altresì atto che tale importo: 

-  in considerazione delle prestazioni da svolgere, è strettamente correlato alla
effettiva   utilità  che  deriverà  all’Ente  dalla  esecuzione  della  prestazione
oggetto dell’incarico;

-  è da ritenersi congruo rispetto alla prestazione e professionalità richiesta; 

Considerato  come  debbano  essere  pubblicati,  a  norma  di  legge  e  a  condizione  di
efficacia, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale (art. 15 D.
Lgs. 33/2013): 

-  gli estremi dell'atto di conferimento dell'incarico; 

- il curriculum vitae; 

- i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di
diritto  privato  regolati  o  finanziati  dalla  pubblica  amministrazione  o  lo
svolgimento di attività professionali; 

-  i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di lavoro, di consulenza
o  di  collaborazione,  con  specifica  evidenza  delle  eventuali  componenti
variabili o legate alla valutazione del risultato;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 165/2001, art. 7, c. 6 e s.m.i.;
- la legge 244/2007, art. 3, c.55 e s.m.i.;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del  10 maggio 2023 con cui  è stato

approvato il  Bilancio di  previsione 2023/2025 e la  nota di  aggiornamento al  DUP
2023/2025, esecutiva   ai sensi di legge”;

- il limite massimo di spesa fissato nel bilancio di previsione per l’anno 2023 nell’ambito
del macroaggregato 103 – spesa per acquisto di beni e servizi - è di €uro 11.000,00 nel
rispetto dei limiti di legge e dei regolamenti comunali;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma
2, del D.Lgs. n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;
Ritenuto di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale;
2. di  procedere all’assegnazione dell’incarico di Componente della Commissione

all’Avv.  Francesco  Scittarelli  come  componente  esperto  dell’ordine  degli
Avvocati  di  Cassino  n.  78  dal  15/4/2011,  a  far  parte  della  commissione  di
valutazione  del  procedimento  di  alienazione/valorizzazione  della  farmacia
comunale San Bartolomeo;

3. di dare atto che il rapporto di incarico è regolato secondo l’allegato schema di
convenzione, approvato con determinazione n. 1497 del 27.6.2023 che stabilisce
la  durata, il  luogo, l’oggetto, le altre condizioni dell’incarico ed il  compenso
forfettario  fissato  in  complessivi  Euro  3.000,00 compreso  di  iva  e  contributo
Cassa al 4% e omnicomprensivo di rimborso spese;

4. di impegnare pertanto la somma di Euro 3.000,00 al capitolo 10660 del bilancio
esercizio 2023 del P.E.G. dell’esercizio 2023/2025, dando atto che la scadenza
del debito relativo al servizio affidato ha esigibilità al 31.12.2023; 

5. di dare atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Tallini;
6. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio e in

Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa vigente.
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 17/07/2023

IL DIRIGENTE

D.Ssa Monica Tallini

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA FINANZIARIA nr.249 del 17/07/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI UNA COMMISSIONE DI ESPERTI COSTITUITA DA N. 1 COMMERCIALISTA, N 1
AVVOCATO E N.  1 FARMACISTA PER L’ASSUNZIONE DI INCARICO NEL PROCEDIMENTO DI
ALIENAZIONE/VALORIZZAZIONE DELLA FARMACIA

DETERMINA AREA FINANZIARIA NR. 1263 DEL 26/05/2023Atto Amministrativo:
Avv. S.F.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0081.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 106602023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 1000/0 Data: 26/05/2023 Importo: 9.000,00

3.000,00Importo:17/07/2023Data:2023 1000/2Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

SPESA COMMISSIONI CONCORSO

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 17/07/2023



COMUNE DI CASSINO

Visti

1710

NOMINA DI UNA COMMISSIONE DI ESPERTI PER L’ASSUNZIONE DI INCARICO NEL
PROCEDIMENTO DI ALIENAZIONE/VALORIZZAZIONE DELLA FARMACIA COMUNALE S.
BARTOLOMEO - CASSINO. CONFERIMENTO INCARICO ESTERNO AL DOTT. F. SCITTARELLI.

2023

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 249 Nr. adozione generale: 1645
17/07/2023Data adozione:

17/07/2023

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/07/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1645 del  17/07/2023

OGGETTO: NOMINA DI UNA COMMISSIONE DI ESPERTI PER L’ASSUNZIONE DI INCARICO NEL 
PROCEDIMENTO DI ALIENAZIONE/VALORIZZAZIONE DELLA FARMACIA COMUNALE S. 
BARTOLOMEO - CASSINO. CONFERIMENTO INCARICO ESTERNO AL DOTT. F. SCITTARELLI.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 20/07/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.249/1645 del 17/07/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


